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Úvod
Tématem mé bakalářské práce jsou Kreativní činnosti s žáky s mentálním postižením

a autismem. Téma jsem si zvolila díky absolvování praxe v základní škole speciální,

kde mě poprvé zaujala problematika rozvoje kreativity u žáků s mentálním postižením

a autismem. K výtvarné tvorbě mám blízko již od dětství, protože nabízí prostor

k objevování a rozvíjení obecných i výtvarných dispozic.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je členěna

do čtyř kapitol. První kapitola teoretické části práce se zbývá definičním vymezením

a klasifikací mentálního postižení a PAS. Druhá kapitola popisuje specifika žáků

s mentálním postižením a PAS. Jsou zde popsána specifika v oblasti komunikace,

sociálního chování, vnímání, paměti, myšlení, motoriky a sebeobsluhy. Třetí kapitola

definuje pojem artefiletka, zde se jedná o zážitkové, reflektivní a tvořivé pojetí

vzdělávání. Artefiletika utváří prostor, kde žáci mohou vyjádřit své zkušenosti, myšlenky,

přání, pocity a potřeby. Dále rozvíjí tvořivost, komunikační schopnosti a emoční

inteligenci. Při artefiletice není kladen důraz na výsledek, nýbrž na prožitek ze samotného

procesu tvorby. Poslední kapitola se věnuje výtvarným technikám, především kresbě,

malbě, koláži a keramice. Zde jsou techniky popsány.

Cílem prakticky orientované části bakalářské práce, je vytvořit a částečně realizovat

projekt Čtvero ročních období na základní škole speciální. Tento projekt má žáky

s mentálním postižením a autismem vést, s využitím prvků artefiletiky, k rozvoji jejich

kreativity, poukázat na možnosti a limity, jež jsou u těchto žáků v daném kontextu

definovatelné. Projekt obsahuje náměty na několik kreativních činností s prvky

artefiletiky, které pomou žákům pochopit a vyjádřit různé aspekty každého ročního

období. Tyto náměty mohou posloužit jako inspirace nejen pro učitele ve speciálním

školství.
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1 Uvedení do problematiky osob s mentálním

postižením a PAS
Sporclová (2018) uvádí, že ve 30-70 % případech je autismus spojen s různým stupněm

mentálního postižení, důvodem tak širokého procentuálního rozptyluje obtížná diagnóza.

Mentální postižení se častěji pojí s těžší symptomatikou autismu. Dle Lečbycha

(in Valenta et al., 2018) dětský autismus bývá k závažnějším formám mentální retardace

častou přidruženou diagnózou. Mentální postižení i autismus mají dopad na samostatnost

jedince. Asi dvě třetiny osob s autismem zůstává trvale závislými na péči okolí.

1.1 Mentální postižení

Svarcová (2011, s. 29) definuje mentální postižení nebo mentální retardaci jako „ ...trvalé

snížení rozumových schopností, které vzniklo v důsledku poškození mozku nebo

nedostatečné funkce centrální nervové soustavy. "

Terminologie mentálního postižení není zcela jednoznačně definována. V České

republice je pojem mentální postižení běžně užíván v odborné literatuře, školní

a poradenské praxi, legislativě i laickou veřejností. Tento pojem lze vnímat jako

synonymum staršího pojmu mentální retardace. (Zikl, 2019) Označení mentální retardace

má pejorativní nádech, vhodnější je tedy používat termín mentální postižení. Termín

mentální retardace je vhodné užívat v případě, že se jedná o označení onemocnění dle

MKN-10 Světové zdravotnické organizace, nejčastěji se tak děje v případě diagnostiky.

(Bazalová, 2014)

Etiologie mentálního postižení je velice různorodá. Nejčastěji se rozdělují příčiny podle

období vzniku postižení, a to na prenatální (před porodem), perinatální (při porodu

a bezprostředně po něm) a postnatální (po porodu). V období prenatálním mohou vznik

mentálního postižení ovlivňovat hereditární faktory, infekční onemocnění matky

(např. rubeola, herpes, syfilis, toxoplazmóza, listerióza), působení záření, úraz matky,

předčasný porod, špatná výživa, požívání alkoholu, drog, léčiv a kouření.

V období perinatálním může mentálního postižení způsobit nedostatek kyslíku

či poranění hlavy dítěte. V období postnatálním sehrávají roli genetické faktory, infekční

onemocnění vedoucí k zánětu mozku, špatná výživa, úrazy.
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1.1.1 Klasifikace mentální retardace

V roce 2022 vstoupila v platnost, s pětiletým přechodným obdobím, 11. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-11) vydána Světovou zdravotnickou organizací

(WHO). V současné době probíhá tvorba české verze, jejíž oficiální uveřejnění proběhne

v červnu 2023 a další aktualizace proběhne na konci roku 2023. (UZIS, 2023)

MKN-11 uvádí následující stupně mentálního postižení, které vycházejí z úrovně

adaptivních funkcí a kognitivních schopností jedince:

6A00.0 - Lehká porucha intelektuálního vývoje,

6A00.1 - Středně těžká porucha intelektuálního vývoje,

6A00.2 - Těžká porucha intelektuálního vývoje,

6A00.3 - Hluboká porucha intelektuálního vývoje,

6A00.4 - Porucha intelektuálního vývoje, prozatímní,

6A00.Z - Poruchy intelektuálního vývoje, blíže neurčené. (ICD-11, 2023)

Od roku 1993 se v České republice ke klasifikaci mentální retardace používá 10. revize

Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), vydána Světovou zdravotnickou organizací

(WHO), podle které je určujícím faktorem hodnota IQ:

F70 Lehká mentální retardace - IQ 50 až 69,

- F71 Středně těžká mentální retardace - IQ 35 až 49,

F72 Těžká mentální retardace - IQ 20 až 34,

- F73 Hluboká mentální retardace - do 19 IQ,

- F78 Jiná mentální retardace (stanovení stupně intelektu je nesnadné nebo

nemožné, z důvodu přidružených smyslových či tělesných poškození)

- F79 Nespecifikovaná mentální retardace. (Valenta et al., 2018)

Nyní budou charakterizovány jednotlivé stupně mentálního postižení. Vzhledem

k obsahu teoreticky orientované části bakalářské práce, bude věnována pozornost

především problematice středně těžkého mentálního postižení.

Lehké mentální postižení

Lehké mentální postižení bývá často diagnostikováno až v období nástupu do školy,

v tomto období se začínají projevovat nejvýraznější problémy. Myšlení je konkrétní

a mechanické, omezeno je logické myšlení, paměť, analýza a syntéza. Mezi další projevy
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patří opožděný vývoj motoriky, poruchy koordinace a zpomalený rozvoj sociálních

dovedností. Vyskytují se také abnormality v emocionální oblasti, j ako j e afektivní labilita,

impulzivnost, úzkostnost a zvýšená sugestibilita. Děti s lehkým mentálním postižením

se pod správným vedením a výchovou mohou naučit základní praktické dovednosti.

V dospělosti lidé s lehkým mentálním postižením zvládají dosáhnout samostatného

života a pracovního uplatnění. (Bazalová, 2014)

Středně těžké mentální postižení

U osob se středně těžkým mentálním postižením je výrazně opožděn rozvoj chápání

a užívání řeči. Opožděna a omezena je také jejich soběstačnost a zručnost. Většina žáků

si při intenzivním nácviku a kvalifikovaným pedagogickým vedením osvojí základy

trivia, základní vědomosti a praktické dovednosti. V dospělosti jsou lidé

se středně těžkým mentálním postižením schopni vykonávat jednoduché manuální

činnosti, vyžadují však stálé vedení a dohled. Pracovní uplatnění nejčastěji naleznou

v chráněných dílnách, kde mohou využít své schopnosti. V dospělosti zřídka dosahují

zcela samostatného života. Tyto osoby bývají plně mobilní, většina dokáže komunikovat

s druhými a zvládnout jednoduché sociální aktivity. (Svarcová, 2011)

U dětí se středně těžkým mentálním postižením j sou významné rozdíly v povaze

schopností. Někdo dosahuje vyšší úrovně v neverbálních činnostech než v činnostech

závislých na verbálních schopnostech, zatímco jiní trpí značnou neobratností, ale dosahují

vyšší úrovně v sociální interakci a komunikaci. (Valenta et al. 2018)

Těžké mentální postižení

Těžké mentální postižení bývá doprovázeno somatickými vadami a příznaky celkového

poškození centrální nervové soustavy, časté je přidružení dalších postižení. Lidé s těžkým

mentálním postižením mají omezené psychické procesy, pozornost a komunikační

schopnosti. Řeč bývá omezena na jednoduchá slova, někdy se nemusí vytvořit vůbec.


[…]


vystřižené tvary na papír.
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Klára Dominik

Stříhání
Zlepšení úchopu nůžek, přesto

je stříhání nepřesné

Správný úchop nůžek,

střihání zvládá

Lepení

Problémy s umístěním

a nalepením vystřižených tvarů

na plochu

S umístěním a nalepením

vystřižených tvarů nemá

potíže

Samostatnost
Pracuje s velkou mírou

dopomoci
Pracuje převážně samostatně

Práce ve skupině

Potíže se zapojením do

skupinové činnosti, preferuje

pracovat samostatně

Pracovat ve skupině zvládá,

pomáhá ostatním spolužákům

Grafické schéma č. 2: Možnosti a limity žáků v oblasti lepení, stříhání, samostatnosti a práce ve skupině

Dílčí cíl č 3: Zaznamenat pozitivní i negativní zkušenosti, sledovat hyperemocionalitu

žáků.

Třetím dílčím cílem bylo zaznamenat pozitivní i negativní zkušenosti, sledovat

hyperemocionalitu žáků. Během celého průběhu projektu u žáků převládaly pozitivní

emoce. Díky sledování reakcí žáků na jednotlivé kreativní činnosti, je možné lépe

porozumět jejich potřebám. Tento dílčí cíl byl naplněn.

V průběhu realizace projektu jsem zjistila, že žákyně Klára upřednostňuje pracovat

samostatně. Když jsem jí chtěla zasáhnout do práce, tak vyjadřovala silnou nelibost.

Při práci se suchým pastelem dívka vydávala výkřiky, jelikož jí bylo nepříjemné,

že má špinavé ruce. Radost z kreativní tvorby dívka vyjadřovala úsměvem a hlasitým

broukáním. Žák Dominik v průběhu celého projektu pracoval klidně, pečlivě

a samostatně. Chlapec je velmi pozitivní a usměvavý, což se projevilo i při výtvarné

tvorbě. V průběhu celého projektu jsem u něj nezaznamenala negativní emoce a projevy

chování, při tvoření se neustále usmíval. Jediná aktivita, která Dominika příliš nenadchla

bylo malování suchým pastelem. Stejně jako Kláře mu nebylo nepříjemné, že má špinavé

ruce.
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Dílčí cíl č. 4: Zajistit aktivní zapojení žáků během celého projektu, získat jejich zájem

a umožnit jim zažít úspěch.

Posledním dílčím cílem bylo zajistit aktivní zapojení žáků během celého projektu, získat

jejich zájem a umožnit jim zažít úspěch. Tento dílčí cíl se podařilo splnit.

Žáci se do projektu aktivně zapojili a projevili zájem o jednotlivé kreativní činnosti.

U žákyně Kláry byla zapotřební zvýšené motivace pro splnění úkolu, což mohlo být

způsobeno únavou. Vypozorovala jsem činnosti, které j i zajímají a baví, a podle toho

jsem s dívkou pracovala. Klára se nakonec zapojila do všech aktivit. Oba žáci měli

dostatečný prostor pro experimentování a volnost při tvorbě, zažili pocit úspěchu, získali

a upevnili si vědomosti o jednotlivých ročních obdobích. V rámci projektu žáci vytvořili

dvanáct uměleckých výtvorů, na které mohou být hrdí.
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Závěr
Tématem mé bakalářské práce byly Kreativní činnosti s žáky s mentálním postižením

a autismem. První kapitola teoreticky orientované části práce se zabývala problematikou

mentálního postižení a PAS. Druhá kapitola popisovala specifika těchto žáků v oblasti

komunikace, sociálního chování, vnímání, paměti, myšlení, motoriky a sebeobsluhy.

Třetí kapitola definovala pojem artefiletka. Poslední kapitola se věnuje výtvarným

technikám, jako je malba, kresba, koláž a keramika. V rámci praktické části bakalářské

práce jsem vytvořila projekt Čtvero ročních období, který jsem následně částečně

realizovala na základní škole speciální. Kreativní činnosti s využitím prvků artefiletiky

slouží žákům pro poznání světa i sebe sama. Proces tvorby je velmi přínosný, jelikož

podporuje jemnou a hrubou motoriku žáků, dochází při něm k emocionálnímu

odreagování a uvolnění napětí. Díky tematickému zaměření na roční období se žáci

snadněji orientují v čase, poznají okolní svět a navážou s ním bližší kontakt.

V průběhu psaní teoretické části bakalářské práce jsem zjistila, že je nedostatečné

množství zdrojů zabývajících se artefiletikou u žáků s mentálním postižením. Přínos v mé

bakalářské práci spatřuji v rozšíření povědomí o artefiletice a využití jejích prvků s žáky

s mentálním postižením a autismem. V rámci praktické části bakalářské práce považuji

za limitující velikost výzkumného vzorku, který byl tvořen dvěma žáky se středně těžkým

mentálním postižením a dětským autismem. Specifika těchto žáků ovlivnila průběh

a výsledky výzkumného šetření. Žákyně Klára vyžadovala velkou míru dopomoci,

zatímco žák Dominik byl vcelku samostatný. Dále jsem u žáků zaznamenala významné

rozdíly v oblasti jemné motoriky a schopnosti orientace na ploše. Dalším faktorem,

který ovlivnil výsledky šetření je určitá míra subjektivity hodnocení.

Bakalářská práce rozšiřuje povědomí o artefiletice a využití jejích prvků s žáky

s mentálním postižením a autismem. Projekt, který jsem vytvořila v rámci praktické části

bakalářské práce může posloužit jako inspirační zdroj pro učitelky a učitele nejen

v segmentu speciálního školství. Kreativní činnosti obohacují pedagogickou práci,

podporují společenské kulturní vědomí a přispívají k rozvoji kompetencí žáků.

Realizace projektu v rámci praktické části bakalářské práce mi dala možnost s žáky

navázat blízký vztah, což vedlo k vzájemnému obohacení a získání cenných zkušeností.
