Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta

Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

Posudek oponenta/ky bakalářské práce

Autor/ka: Eliška Brožová

Název práce: Kreativní činnosti s žáky s mentálním postižením a autismem

Obor: Speciální pedagogika

Rok: 2023

Vedoucí práce: Bendová Petra, PhDr. Ph.D.

Oponent/ka práce: Hujerová Markéta, Mgr. et Mgr. MBA

Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 58 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 12 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka vytvořila a zrealizovala pro žáky s mentálním postižením a autismem na základní škole speciální projekt
Čtvero ročních dob. V kreativních činnostech využila prvků artefiletiky a podařilo se jí v daném kontextu
poukázat na možnosti a limity u těchto žáků.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část se opírá o aktuální terminologii v oblasti mentálního postižení a autismu. Autorka uvádí jak
klasifikaci MKN-10, tak novou klasifikaci MKN-11. Vymezuje pojem artefiletika a specifikuje vybrané výtvarné
techniky. Teoretickou část považuji za zdařilou kompilaci dle aktuálních dostupných zdrojů.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorka přehledně zpracovala možnosti kreativní práce s žáky s mentálním postižením a autismem, které si sama
vyzkoušela na výzkumném vzorku. V interpretaci výsledků bylo velmi dobře popsáno, jak velké rozdíly v
možnostech a limitech žáků s mentálním postižením a autismem existují. Zpracovaný projekt je dobře využitelný v
praxi u dalších žáků s podobnými speciálními vzdělávacími potřebami.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práce splňuje požadavky na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Vnímáte rozdíl mezi využitím výtvarných technik a využitím artefiletiky u žáků s mentálním postižením a autismem?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 07. 06. 2023